令和 6 年 3 月吉日

関係各位

奈良県立医科大学

理事長・学長 細井 裕司

「オートファジー・抗老化研究センター」設立記念キックオフシンポジウムご案内

奈良県立医科大学では、このたび 4 月 1 日付で「オートファジー・抗老化研究センター」

を新たに設立し、健康長寿延伸の鍵として注目される”オートファジー“に着目した研究を全

学上げて推進することにしました。

近年の研究からオートファジーの働きが神経変性疾患、2 型糖尿病、腎症、感染症といっ

た多くの重要疾患の抑制、更には寿命の延伸や老化の抑止にも働くことが分かり大きな注

目を集めている研究分野です。新たに設立するセンターでは、基礎研究をハブとして、医学

部の強みを活かし様々な基礎、臨床の講座、企業などと連携し種々の共同研究を実施するこ

とで、この課題に挑戦を行っていく所存です。

 このたび、この研究分野の最新の研究状況や今後の展望、本学での取り組み内容を多くの

皆様にも知っていただくこと、また共同研究の参加呼びかけを目的に、下記の内容で表題の

キックオフシンポジウムを開催いたします。

オートファジーのメカニズムの発見により 2016 年のノーベル生理学・医学賞を受賞され

た大隈良典栄誉教授を始め、国内外を代表するオートファジー、老化の研究者にご講演やメ

ッセージをいただく予定です。

奈良市内の会場へのご臨席をお待ち申し上げます。

敬具

＜記＞「オートファジー・抗老化研究センター」設立記念キックオフシンポジウム

・日時  令和 6 年 4 月 16 日（火）10 時―13 時 10 分

  ・場所  奈良県コンベンションセンター 天平ホール（定員 300 名）

・入場無料、要参加申し込み

・詳細確認と申し込みは、下記の奈良県立医科大学 HP から

「オートファジー・抗老化研究センター」を設立。キックオフシンポジウムを開催!! | 奈良

県立医科大学 (naramed-u.ac.jp)

https://www.naramed-u.ac.jp/university/kenkyu-sangakukan/oshirase/r5nendo/autophagycentersymposium.html
https://www.naramed-u.ac.jp/university/kenkyu-sangakukan/oshirase/r5nendo/autophagycentersymposium.html